

2024年3月期

決算説明資料

株式会社 鳥取銀行

【 目 次 】

I	2024年3月期決算の概況	1
1.	損益状況	単・連 1
2.	業務純益	単 3
3.	利 鞘	単 3
4.	有価証券関係損益	単 3
5.	有価証券の評価損益	単・連 4
6.	自己資本比率（国内基準）	単・連 5
7.	業 容 等	単 6
II	不良債権等の状況	7
1.	リスク管理債権・ 金融再生法開示債権の状況	単・連 7
2.	リスク管理債権・ 金融再生法開示債権の保全状況	単・連 8
3.	業種別貸出状況	単 10
III	地域貢献に関する情報	11
1.	地域への信用供与の状況	単 11
2.	地域における預金業務等の状況	単 12
IV	最近のトピックス	13

I 2024年3月期 決算の概況

1. 損益状況 【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月期		2023年3月期
		前年比	
業 務 粗 利 益	11,883	759	11,124
(コ ア 業 務 粗 利 益)	11,796	555	11,241
資 金 利 益	10,313	497	9,816
役 務 取 引 等 利 益	1,545	80	1,465
そ の 他 業 務 利 益	23	180	△ 157
経 費 (△)	9,758	341	9,417
人 件 費 (△)	4,653	△ 73	4,726
物 件 費 (△)	4,425	269	4,156
税 金 (△)	679	146	533
実 質 業 務 純 益	2,124	418	1,706
コ ア 業 務 純 益	2,038	215	1,823
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	2,038	115	1,923
国 債 等 債 券 関 係 損 益	86	203	△ 116
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ① (△)	46	177	△ 131
業 務 純 益	2,078	241	1,837
臨 時 損 益	△ 504	△ 309	△ 195
う ち 株 式 等 関 係 損 益	524	271	252
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ② (△)	1,113	602	511
貸 出 金 償 却 (△)	188	107	81
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	925	496	429
う ち 偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 ③ (△)	25	△ 86	112
う ち 償 却 債 権 取 立 益 ④	24	△ 55	79
経 常 利 益	1,573	△ 69	1,642
特 別 損 益	△ 46	△ 3	△ 43
う ち 動 産 不 動 産 処 分 損 益	4	14	△ 10
税 引 前 当 期 純 利 益	1,527	△ 72	1,599
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	842	607	235
法 人 税 等 調 整 額 (△)	△ 353	△ 712	359
当 期 純 利 益	1,038	34	1,004

総与信関連費用 (①+②+③-④)	1,161	748	413
-------------------	-------	-----	-----

(コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券関係損益)

(コア業務純益=実質業務純益-国債等債券関係損益)

損益状況 【連結】

(単位：百万円)

	2024年3月期		2023年3月期
		前年比	
連結粗利益	12,060	753	11,307
資金利益	10,331	494	9,837
役務取引等利益	1,705	78	1,627
その他業務利益	23	180	△ 157
債券等関係損益	86	203	△ 116
営業経費	9,891	344	9,547
与信費用(△)	1,171	756	415
貸出金償却(△)	196	104	92
貸倒引当金繰入額(△)	973	684	289
偶発損失引当金繰入額(△)	25	△ 86	112
償却債権取立益	24	△ 55	79
株式等関係損益	524	271	252
その他	92	△ 22	114
経常利益	1,613	△ 97	1,711
特別損益	△ 46	△ 3	△ 43
税金等調整前当期純利益	1,567	△ 100	1,667
法人税、住民税及び事業税(△)	857	612	245
法人税等調整額(△)	△ 352	△ 715	363
非支配株主に帰属する当期純利益	6	△ 8	14
親会社株主に帰属する当期純利益	1,056	11	1,044

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益-資金調達費用) + (役務取引等収益-役務取引等費用) +
(その他業務収益-その他業務費用)

(連結対象子会社数)

(単位：社)

	2024年3月期		2023年3月期
		前年比	
連結子会社数	1	-	1
持分法適用会社数	2	-	2

2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月期		2023年3月期
		前年比	
(1) 業務純益	2,078	241	1,837
職員一人当たり(千円)	3,228	405	2,823
(2) コア業務純益	2,038	215	1,823
職員一人当たり(千円)	3,166	365	2,801

3. 利 鞘 【単体】

(単位：%)

	2024年3月期		2023年3月期
		前年比	
(1) 資金運用利回 (A)	0.97	0.05	0.92
(イ) 貸出金利回	1.05	0.00	1.05
(ロ) 有価証券利回	1.03	0.37	0.66
(2) 資金調達原価 (B)	0.93	0.03	0.90
(イ) 預金等利回	0.01	△ 0.01	0.02
(ロ) 経費率	0.97	0.03	0.94
(3) 総資金利鞘 (A)-(B)	0.04	0.02	0.02

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月期		2023年3月期
		前年比	
国債等債券損益(5勘定戻)	86	203	△ 116
売却益	95	△ 83	179
償還益	-	-	-
売却損(△)	9	△ 286	296
償還損(△)	-	-	-
償却(△)	-	-	-

株式等損益(3勘定戻)	524	271	252
売却益	549	227	321
売却損(△)	24	16	8
償却(△)	-	△ 60	60

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

① 有価証券

満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券(時価のあるもの)	時価法 (評価差額を全部資本直入)
その他有価証券(時価のないもの)	移動平均法による原価法または償却原価法

② 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法
------------	-----

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月末				2023年3月末			
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		評価益	評価損
		前年比						
満期保有目的	△ 76	△ 30	3	80	△ 46	8	54	
子会社・関係会社株式	-	-	-	-	-	-	-	
その他有価証券	1,167	1,819	3,051	1,883	△ 651	1,313	1,964	
株式	2,333	1,930	2,355	21	403	800	396	
債券	△ 872	△ 545	235	1,108	△ 327	422	749	
その他	△ 293	434	460	754	△ 727	90	818	
合計	1,091	1,789	3,058	1,964	△ 698	1,321	2,019	
株式	2,333	1,930	2,355	21	403	800	396	
債券	△ 949	△ 576	239	1,188	△ 373	430	804	
その他	△ 293	434	460	754	△ 727	90	818	

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2024年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は812百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	2024年3月末				2023年3月末			
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		評価益	評価損
		前年比						
満期保有目的	△ 76	△ 30	3	80	△ 46	8	54	
その他有価証券	1,167	1,819	3,051	1,883	△ 651	1,313	1,964	
株式	2,333	1,930	2,355	21	403	800	396	
債券	△ 872	△ 545	235	1,108	△ 327	422	749	
その他	△ 293	434	460	754	△ 727	90	818	
合計	1,091	1,789	3,058	1,964	△ 698	1,321	2,019	
株式	2,333	1,930	2,355	21	403	800	396	
債券	△ 949	△ 576	239	1,188	△ 373	430	804	
その他	△ 293	434	460	754	△ 727	90	818	

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 2024年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は1,031百万円であります。

6. 自己資本比率（国内基準）

【単体】

（単位：百万円、％）

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
(1) 自己資本比率	8.04	△ 0.09	△ 0.02	8.13	8.06
(2) 自己資本（イ） - （ロ）	44,666	△ 66	350	44,732	44,316
（イ） コア資本に係る基礎項目	47,681	△ 3	557	47,684	47,124
（うち 一般貸倒引当金）	(587)	(△ 3)	(46)	(590)	(541)
（ロ） コア資本に係る調整項目	3,015	64	208	2,951	2,807
(3) リスクアセット等	555,411	5,675	5,975	549,736	549,436
（うち オフ・バランス項目）	(526,998)	(3,873)	(2,778)	(523,125)	(524,220)
（うち オン・バランス項目）	(4,609)	(487)	(702)	(4,122)	(3,907)
（うち CVAリスク相当額を8%で除して得た額）	(2,604)	(1,156)	(1,826)	(1,448)	(778)
（うち オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額）	(21,200)	(161)	(670)	(21,039)	(20,530)

【連結】

（単位：百万円、％）

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
(1) 自己資本比率	8.06	△ 0.09	△ 0.02	8.15	8.08
(2) 自己資本（イ） - （ロ）	45,031	△ 33	396	45,064	44,635
（イ） コア資本に係る基礎項目	48,358	320	842	48,038	47,516
（うち 一般貸倒引当金）	(606)	(△ 4)	(45)	(610)	(561)
（ロ） コア資本に係る調整項目	3,326	352	445	2,974	2,881
(3) リスクアセット等	558,246	5,444	6,087	552,802	552,159
（うち オフ・バランス項目）	(529,502)	(3,652)	(2,910)	(525,850)	(526,592)
（うち オン・バランス項目）	(4,609)	(486)	(702)	(4,123)	(3,907)
（うち CVAリスク相当額を8%で除して得た額）	(2,604)	(1,156)	(1,826)	(1,448)	(778)
（うち オペレーショナル・リスク相当額を8%で除して得た額）	(21,530)	(150)	(648)	(21,380)	(20,882)

7. 業 容 等 【単体】

(1) 貸出金

(単位：百万円、%)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
貸出金（末残）	870,647	656	△ 8,447	869,991	879,094
貸出金（平残）	869,850	△ 3,734	10,896	873,584	858,954
個人ローン（末残）	260,476	2,933	3,477	257,543	256,999
住宅ローン	234,108	455	△ 124	233,653	234,232
消費者ローン	26,367	2,477	3,600	23,890	22,767
個人ローン比率	29.91	0.31	0.68	29.60	29.23
中小企業等貸出金残高（末残）	585,011	4,091	△ 1,011	580,920	586,022
中小企業向け	323,576	1,060	△ 4,761	322,516	328,337
個人向け等	261,435	3,031	3,750	258,404	257,685
中小企業等貸出金比率	67.19	0.42	0.53	66.77	66.66

(注) 中小企業等貸出金比率は総貸出金残高に占める中小企業等貸出金残高の割合です。

(2) 預 金

(単位：百万円)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
預 金（末残）	1,042,007	40,931	49,422	1,001,076	992,585
預 金（平残）	1,003,061	△ 3,310	2,281	1,006,371	1,000,780
預 金（末残）	1,042,007	40,931	49,422	1,001,076	992,585
個人預金	706,132	6,164	5,900	699,968	700,232
法人預金	230,389	△ 209	7,216	230,598	223,173
公金預金	103,795	35,635	36,755	68,160	67,040
金融預金	1,689	△ 660	△ 450	2,349	2,139

(3) 預かり資産残高

(単位：百万円)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
総預かり資産	1,302,617	51,516	73,321	1,251,101	1,229,296
総預金	1,042,007	40,931	49,422	1,001,076	992,585
投資信託	76,546	6,185	12,218	70,361	64,328
公共債(国債等)	1,873	△ 565	△ 732	2,438	2,605
年金保険等	182,191	4,965	12,413	177,226	169,778
個人預かり資産	962,821	15,628	28,523	947,193	934,298
個人預金	705,806	5,838	5,574	699,968	700,232
投資信託	74,144	5,796	11,639	68,348	62,505
公共債(国債等)	881	△ 971	△ 1,103	1,852	1,984
年金保険等	181,990	4,965	12,413	177,025	169,577

(4) 預かり資産の販売累計額

(単位：百万円)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
投資信託	349,059	12,809	23,528	336,250	325,531
年金保険等	182,191	4,965	12,413	177,226	169,778

II 不良債権等の状況

1. リスク管理債権・金融再生法開示債権の状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2024年3月末		2023年9月末	2023年3月末	
	2023年9月末比	2023年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,509	646	877	863	632
危険債権	7,646	652	666	6,994	6,980
要管理債権	874	△ 104	△ 315	978	1,189
三月以上延滞債権	52	△ 44	5	96	47
貸出条件緩和債権	821	△ 61	△ 320	882	1,141
小計 (A)	10,029	1,193	1,227	8,836	8,802
正常債権	882,160	△ 319	△ 9,827	882,479	891,987
合計(総与信)	892,189	874	△ 8,600	891,315	900,789
開示債権の総与信に占める割合(%)	1.12	0.13	0.15	0.99	0.97

【連結】

(単位：百万円、%)

	2024年3月末		2023年9月末	2023年3月末	
	2023年9月末比	2023年3月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,536	646	880	890	656
危険債権	7,647	651	666	6,996	6,981
要管理債権	895	△ 104	△ 313	999	1,208
三月以上延滞債権	56	△ 43	7	99	49
貸出条件緩和債権	838	△ 62	△ 321	900	1,159
小計 (B)	10,079	1,193	1,233	8,886	8,846
正常債権	883,329	△ 350	△ 9,741	883,679	893,070
合計(総与信)	893,408	843	△ 8,508	892,565	901,916
開示債権の総与信に占める割合(%)	1.12	0.13	0.14	0.99	0.98

2. リスク管理債権・金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
保全引当額 (C)	8,627	828	1,097	7,799	7,530
担保保証等	6,893	66	314	6,827	6,579
貸倒引当金	1,734	763	783	971	951
保全引当率 (%) (C) / (A)	86.02	△ 2.25	0.47	88.27	85.55

【連結】

(単位：百万円、%)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
保全引当額 (D)	8,657	827	1,100	7,830	7,557
担保保証等	6,893	66	314	6,827	6,579
貸倒引当金	1,763	761	785	1,002	978
保全引当率 (%) (D) / (B)	85.89	△ 2.22	0.46	88.11	85.43

金融再生法に基づく開示債権の保全・引当情報

【単体】

(単位：百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権			合計
			三月以上延滞債権	貸出条件緩和債権		
債権残高：A	1,509	7,646	874	52	821	10,029
担保等による保全額：B	625	5,964	303	31	272	6,893
貸倒引当金：C	884	840	9	0	8	1,734
保全引当率：D D= (B+C) / A	100.00%	89.00%	35.82%	60.79%	34.21%	86.02%
引当率：E E= C / (A-B)	100.00%	50.00%	1.65%	2.68%	1.61%	55.30%

【連結】

(単位：百万円)

	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権			合計
			三月以上延滞債権	貸出条件緩和債権		
債権残高：A	1,536	7,647	895	56	838	10,079
担保等による保全額：B	625	5,964	303	31	272	6,893
貸倒引当金：C	911	842	10	0	9	1,763
保全引当率：D D= (B+C) / A	100.00%	89.01%	35.10%	56.70%	33.63%	85.89%
引当率：E E= C / (A-B)	100.00%	50.04%	1.79%	3.12%	1.73%	55.37%

2024年3月末の自己査定結果・リスク管理債権・金融再生法開示債権の状況【単体】

(単位：百万円)

自己査定結果 対象：総与信		リスク管理債権・金融再生法開示債権 対象：総与信				
債務者区分	総与信		担保保証	引当額	保全引当率	
破綻先	901	破産更生債権及びこれらに準ずる債権				
実質破綻先	607		1,509	625	884	
					100.00%	
破綻懸念先	7,646	危険債権	7,646	5,964	840	
					89.00%	
要注意先	要管理先	要管理債権	874	303	9	
					9	35.82%
		三月以上延滞債権	52	31	0	
					0	60.79%
		貸出条件緩和債権	821	272	8	
					8	34.21%
	882	小計(A)	10,029	6,893	1,734	
					86.02%	
	要管理先以外の 要注意先					
	41,315					
正常先		正常債権				
	840,835					
総与信合計	892,189	総与信合計(B)				
					892,189	
		総与信に占める 割合(A/B)			1.12%	

開示基準

自己査定により区分された債務者単位で開示しております。
ただし、要管理債権は債権単位で開示しております。

- (注)
1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 総与信とは貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金及び未収利息であります。

3. 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	2024年3月末		2023年9月末比	2023年3月末比	2023年9月末	2023年3月末
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	870,647	656	△ 8,447		869,991	879,094
製造業	62,925	△ 311	△ 1,668		63,236	64,593
農業、林業	1,769	△ 40	△ 104		1,809	1,873
漁業	99	1	14		98	85
鉱業、採石業、砂利採取業	183	△ 9	64		192	119
建設業	28,017	△ 49	△ 1,877		28,066	29,894
電気・ガス・熱供給・水道業	46,150	967	2,794		45,183	43,356
情報通信業	5,557	△ 1,258	△ 1,524		6,815	7,081
運輸・郵便業	9,265	△ 129	△ 396		9,394	9,661
卸売・小売業	52,618	△ 2,271	△ 5,007		54,889	57,625
金融・保険業	68,686	△ 3,075	△ 3,896		71,761	72,582
不動産業	66,075	△ 2,592	△ 4,004		68,667	70,079
個人による貸家業	49,072	△ 1,075	△ 2,192		50,147	51,264
各種サービス業	115,840	3,673	961		112,167	114,879
地方公共団体	152,019	2,715	2,444		149,304	149,575
その他	212,363	4,106	5,942		208,257	206,421

Ⅲ 地域貢献に関する情報

1. 地域への信用供与の状況 【単体】

(1) 県内貸出金

(単位：百万円、先、%)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
総貸出金残高	870,647	656	△ 8,447	869,991	879,094
県内貸出金残高	682,046	4,882	△ 1,914	677,164	683,960
県内貸出金比率	78.33	0.50	0.53	77.83	77.80

(注) 県内貸出金比率=鳥取県内店舗の貸出金残高/総貸出金残高

総貸出先数	37,057	△ 151	△ 444	37,208	37,501
県内貸出先数	31,289	△ 103	△ 305	31,392	31,594
県内貸出先数比率	84.43	0.07	0.19	84.36	84.24

(注) 県内貸出先数比率=鳥取県内店舗の貸出先数/総貸出先数

個人ローン残高	260,476	2,933	3,477	257,543	256,999
県内個人ローン残高	206,769	3,077	3,630	203,692	203,139
個人ローン比率	29.91	0.31	0.68	29.60	29.23
県内個人ローン比率	30.31	0.23	0.61	30.08	29.70

(注) 個人ローン比率=個人ローン残高/総貸出金残高、県内個人ローン比率=鳥取県内店舗の個人ローン残高/県内貸出金残高

中小企業等貸出金残高	585,011	4,091	△ 1,011	580,920	586,022
県内中小企業等貸出金残高	440,939	6,571	3,046	434,368	437,893
中小企業等貸出金比率	67.19	0.42	0.53	66.77	66.66
県内中小企業等貸出金比率	64.64	0.50	0.62	64.14	64.02

(注) 中小企業等貸出金比率=中小企業等貸出金残高/総貸出金残高

(注) 県内中小企業等貸出金比率=鳥取県内店舗の中小企業等貸出金残高/県内貸出金残高

中小企業等貸出先数	36,875	△ 144	△ 430	37,019	37,305
県内中小企業等貸出先数	31,171	△ 97	△ 293	31,268	31,464
中小企業等貸出先数比率	99.50	0.01	0.03	99.49	99.47
県内中小企業等貸出先数比率	99.62	0.02	0.04	99.60	99.58

(注) 中小企業等貸出先数比率=中小企業等貸出先数/総貸出先数

(注) 県内中小企業等貸出先数比率=鳥取県内店舗の中小企業等貸出先数/県内貸出先数

(2) 県内業種別貸出状況

(単位：百万円)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
県内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	682,026	4,862	△ 1,934	677,164	683,960
製造業	41,449	△ 96	△ 1,491	41,545	42,940
農業、林業	1,587	△ 28	△ 25	1,615	1,612
漁業	98	0	14	98	84
鉱業、採石業、砂利採取業	23	13	11	10	12
建設業	22,609	149	△ 1,136	22,460	23,745
電気・ガス・熱供給・水道業	35,418	1,691	3,587	33,727	31,831
情報通信業	3,856	△ 1,149	△ 1,358	5,005	5,214
運輸・郵便業	4,534	△ 2	△ 299	4,536	4,833
卸売・小売業	37,724	△ 1,155	△ 3,951	38,879	41,675
金融・保険業	62,456	△ 1,769	△ 2,093	64,225	64,549
不動産業	40,178	△ 2,099	△ 2,998	42,277	43,176
個人による貸家業	29,227	△ 624	△ 1,323	29,851	30,550
各種サービス業	80,776	4,198	1,156	76,578	79,620
地方公共団体	143,165	1,969	2,697	141,196	140,468
その他	178,659	3,785	5,291	174,874	173,368

2. 地域における預金業務等の状況 【単体】

(1) 県内預金

(単位：百万円、%)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
総預金残高	1,042,007	40,931	49,422	1,001,076	992,585
県内預金残高	912,184	35,666	42,796	876,518	869,388
県内預金比率	87.54	△ 0.01	△ 0.04	87.55	87.58

(注) 県内預金比率は総預金残高に占める鳥取県内店舗の預金残高の割合です。

(2) 県内個人預かり資産

(単位：百万円)

	2024年3月末			2023年9月末	2023年3月末
		2023年9月末比	2023年3月末比		
県内個人預かり資産	859,188	13,407	24,711	845,781	834,477
個人預金	632,598	4,733	4,106	627,865	628,492
投資信託	64,159	5,048	10,285	59,111	53,874
公共債(国債等)	793	△ 968	△ 1,066	1,761	1,859
年金保険等	161,638	4,594	11,386	157,044	150,252

IV 最近のトピックス

■ 電子契約サービスの開始 (2023/10月)

DX（デジタルトランスフォーメーション）の取組みの一環として、お客さまのお手続きに関するご来店や捺印などの負担軽減を目的に、事業性融資や住宅ローンのお手続きにおける印鑑レス、ペーパーレスを実現する「電子契約サービス」の取扱いを開始しました。

■ アルムナイ、リファラルなどの採用制度の導入 (2023/10月)

多様な人材が活躍するための採用制度の充実を目的に、「キャリア・リターン制度（アルムナイ採用制度）」および「職員紹介（リファラル）採用制度」を導入しました。当行を退職した行員や、当行行員の知人・友人・元同僚として紹介を受けた方など、つながり意識をもって意欲的に働く人材を採用します。

■ 津山支店リニューアルオープン (2023/10月)

建物の老朽化に伴い2022年8月より建て替え工事を実施していた津山支店を、2023年10月10日にオープンしました。新店舗は環境や防災に配慮した建物で、津山東支店のBinBにより営業力を強化した新体制で営業を再開しました。

■ 地元の証券会社と連携した金融リテラシーセミナーや親子向けイベントを実施 (2023/下期)

中期経営計画「共創 Innovation」における「地域イノベーション」戦略にもとづき、地域における金融経済教育の普及を目的に、大山日ノ丸証券株式会社と連携した金融リテラシーセミナーや巨大すごろくを活用した親子向け金融イベント等を実施し多くの方に参加していただきました。

■ お取引先の脱炭素推進支援に向けた体制の整備 (2023/下期)

2023年11月、お取引先と地域の省エネ専門家とのマッチングを進めていくために、当行は経済産業省「中小企業等に向けた省エネルギー診断拡充事業」の登録診断機関となりました。また、2023年12月に当行はカーボン・クレジット取引の活用に向けて「カーボン・クレジット市場」へ参加しました。

■ 隔日営業の導入 (2024/1月)

東伯支店と赤碓出張所について、経営資源の集約による効率化を図り、お客さまの課題解決につながるコンサルティングサービスを強化することを目的に、1日おきに交互に窓口を営業する「隔日営業」を導入しました。

■ 店頭デジタルサイネージを活用する「とりぎん広告サービス」を開始 (2024/2月)

当行が営業店内に設置しているデジタルサイネージを活用し、来店されるお客さまに対して、お取引先の情報を発信する「とりぎん広告サービス」の取扱いを開始しました。

■ 鳥取県との生物多様性保全のためのマッチング支援第1号案件の実施について (2024/3月)

鳥取県と締結した生物多様性保全活動に関するマッチング業務に関する契約にもとづき、生物多様性の保全に関心がある民間企業と、地域で生物多様性の保全に取り組む民間団体とをマッチングし、鳥取県で第1号案件となりました。

■ 預金金利の引き上げ (2024/3月)

日本銀行のマイナス金利政策の解除を受けて、2024年4月1日より17年ぶりに預金金利の引き上げを行いました。引き上げの対象は円貨普通預金のほか、円貨定期預金で、定期預金は2023年12月の引き上げに加え、今年度二度目の引き上げとなりました。